



TRÊS TENTOS AGROINDUSTRIAL S/A

Relatório da Diretoria: Apresentamos a V.Sas., o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras reapresentadas acompanhadas do Relatório de Auditoria, relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021 a fim de submeter à apreciação dos Senhores acionistas. Permanecemos à disposição de V.Sas., para quaisquer informações que julgarem necessárias.

Demonstrações Contábeis dos Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (em milhares de reais). As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Ativo Circulante	Notas	Balanços Patrimoniais			Passivo	Notas	Demonstrações do Resultado			Demonstração do Valor Adicionado					
		Controladora	Consolidado	Controladora			Consolidado	Controladora	Consolidado		Controladora	Consolidado			
Caixa e equiv. de caixa	4.1	723.915	351.590	724.314	12	1.966.774	1.225.903	1.966.774	16	6.885.262	5.339.317	6.885.839	6.982.742	5.485.258	6.983.318
Aplicações financeiras	4.2	154.841	739.002	154.841	8	39.739	39.402	39.739	17	(5.842.540)	(4.638.263)	(5.842.540)			
Contas a receber clientes	5	1.037.646	701.919	1.037.931	13	599.144	488.866	599.144		1.042.722	701.054	1.043.299			
Impostos a recuperar	6	134.967	63.576	134.967	10	4.887	4.204	4.887		(504.890)	(347.460)	(505.648)	(97.480)	(62.550)	(97.480)
Adiantamentos	7	9.470	686	9.470	10	16.455	8.789	16.455		(462.920)	(319.965)	(462.994)	6.885.262	5.422.708	6.885.838
Estoques	7	2.030.031	1.426.503	2.030.031	19	17.868	13.803	17.868		(67.956)	(55.707)	(68.374)			
Instrum. financ. derivativos	8	83.048	25.089	83.048	19	39.592	28.503	39.592							
Despesas antecipadas	8	5.948	9.662	5.955	23	1.996	1.314	1.996							
Contas a receber partes relacionadas	22	16.490	5.733	16.490	23	4.173	20.491	4.173							
Outros ativos		60.172	30.545	60.172		30.937	20.491	30.937		25.778	28.212	25.440			
Total ativo circulante		4.256.528	3.354.305	4.257.219		2.720.965	1.831.275	2.739.186							
Outros ativos não circulante															
Contas a receber clientes	5	1.528	14.757	1.528	13	496.926	310.834	496.926							
Investimentos	9	879	-	879	10	10.065	9.669	10.065		537.832	353.594	537.651			
Instrum. financ. derivativos	8	1.387	-	1.387	19	4.105	5.276	4.105		2.699	26.243	2.670			
Impostos a recuperar	6	173.137	122.059	173.137	21	6.336	2.307	6.336		318.952	207.769	318.952			
Depósitos judiciais	21	121	214	121	23	517.432	328.086	517.432		(316.253)	(181.526)	(316.282)			
Impostos diferidos	20	123.194	92.187	123.194		1.515.504	1.506.212	1.515.504							
Contas a receber partes relacionadas	22	-	17.400	-		25.086	13.311	25.086							
Outros ativos		1.486	1.092	1.486		1.220.368	712.817	1.220.368							
Total do realizável a LP		301.732	247.709	300.653		2.952	3.900	2.952							
Direito de uso em arrendam.	10	14.472	13.580	14.472		2.816.976	2.236.240	2.816.976							
Imobilizado	11	1.482.306	779.532	1.500.336		2.816.976	2.236.240	2.816.976							
Intangível		341	455	341											
Total ativo não circulante		1.798.845	1.041.296	1.824.770		6.055.373	4.395.601	6.081.989							
Total do ativo		6.055.373	4.395.601	6.081.989											

Ativo Circulante	Notas	Balanços Patrimoniais			Passivo	Notas	Demonstrações do Resultado			Demonstração do Valor Adicionado					
		Controladora	Consolidado	Controladora			Consolidado	Controladora	Consolidado		Controladora	Consolidado			
Caixa e equiv. de caixa	4.1	723.915	351.590	724.314	12	1.966.774	1.225.903	1.966.774	16	6.885.262	5.339.317	6.885.839	6.982.742	5.485.258	6.983.318
Aplicações financeiras	4.2	154.841	739.002	154.841	8	39.739	39.402	39.739	17	(5.842.540)	(4.638.263)	(5.842.540)			
Contas a receber clientes	5	1.037.646	701.919	1.037.931	13	599.144	488.866	599.144		1.042.722	701.054	1.043.299			
Impostos a recuperar	6	134.967	63.576	134.967	10	4.887	4.204	4.887		(504.890)	(347.460)	(505.648)	(97.480)	(62.550)	(97.480)
Adiantamentos	7	9.470	686	9.470	10	16.455	8.789	16.455		(462.920)	(319.965)	(462.994)	6.885.262	5.422.708	6.885.838
Estoques	7	2.030.031	1.426.503	2.030.031	19	17.868	13.803	17.868		(67.956)	(55.707)	(68.374)			
Instrum. financ. derivativos	8	83.048	25.089	83.048	19	39.592	28.503	39.592							
Despesas antecipadas	8	5.948	9.662	5.955	23	1.996	1.314	1.996							
Contas a receber partes relacionadas	22	16.490	5.733	16.490	23	4.173	20.491	4.173							
Outros ativos		60.172	30.545	60.172		30.937	20.491	30.937		25.778	28.212	25.440			
Total ativo circulante		4.256.528	3.354.305	4.257.219		2.720.965	1.831.275	2.739.186							
Outros ativos não circulante															
Contas a receber clientes	5	1.528	14.757	1.528	13	496.926	310.834	496.926							
Investimentos	9	879	-	879	10	10.065	9.669	10.065		537.832	353.594	537.651			
Instrum. financ. derivativos	8	1.387	-	1.387	19	4.105	5.276	4.105		2.699	26.243	2.670			
Impostos a recuperar	6	173.137	122.059	173.137	21	6.336	2.307	6.336		318.952	207.769	318.952			
Depósitos judiciais	21	121	214	121	23	517.432	328.086	517.432		(316.253)	(181.526)	(316.282)			
Impostos diferidos	20	123.194	92.187	123.194		1.515.504	1.506.212	1.515.504							
Contas a receber partes relacionadas	22	-	17.400	-		25.086	13.311	25.086							
Outros ativos		1.486	1.092	1.486		1.220.368	712.817	1.220.368							
Total do realizável a LP		301.732	247.709	300.653		2.952	3.900	2.952							
Direito de uso em arrendam.	10	14.472	13.580	14.472		2.816.976	2.236.240	2.816.976							
Imobilizado	11	1.482.306	779.532	1.500.336		2.816.976	2.236.240	2.816.976							
Intangível		341	455	341											
Total ativo não circulante		1.798.845	1.041.296	1.824.770		6.055.373	4.395.601	6.081.989							
Total do ativo		6.055.373	4.395.601	6.081.989											

Ativo Circulante	Notas	Balanços Patrimoniais			Passivo	Notas	Demonstrações do Resultado			Demonstração do Valor Adicionado					
		Controladora	Consolidado	Controladora			Consolidado	Controladora	Consolidado		Controladora	Consolidado			
Caixa e equiv. de caixa	4.1	723.915	351.590	724.314	12	1.966.774	1.225.903	1.966.774	16	6.885.262	5.339.317	6.885.839	6.982.742	5.485.258	6.983.318
Aplicações financeiras	4.2	154.841	739.002	154.841	8	39.739	39.402	39.739	17	(5.842.540)	(4.638.263)	(5.842.540)			
Contas a receber clientes	5	1.037.646	701.919	1.037.931	13	599.144	488.866	599.144		1.042.722	701.054	1.043.299			
Impostos a recuperar	6	134.967	63.576	134.967	10	4.887	4.204	4.887		(504.890)	(347.460)	(505.648)	(97.480)	(62.550)	(97.480)
Adiantamentos	7	9.470	686	9.470	10	16.455	8.789	16.455		(462.920)	(319.965)	(462.994)	6.885.262	5.422.708	6.885.838
Estoques	7	2.030.031	1.426.503	2.030.031	19	17.868	13.803	17.868		(67.956)	(55.707)	(68.374)			
Instrum. financ. derivativos	8	83.048	25.089	83.048	19	39.592	28.503	39.592							
Despesas antecipadas	8	5.948	9.662	5.955	23	1.996	1.314	1.996							
Contas a receber partes relacionadas	22	16.490	5.733	16.490	23	4.173	20.491	4.173							
Outros ativos		60.172	30.545	60.172		30.937	20.491	30.937		25.778	28.212	25.440			
Total ativo circulante		4.256.528	3.354.305	4.257.219		2.720.965	1.831.275	2.739.186							
Outros ativos não circulante															
Contas a receber clientes	5	1.528	14.757	1.528	13	496.926	310.834	496.926							
Investimentos	9	879	-	879	10	10.065	9.669	10.065		537.832	353.594	537.651			
Instrum. financ. derivativos	8	1.387	-	1.387	19	4.105	5.276	4.105		2.699	26.243	2.670			
Impostos a recuperar	6	173.137	122.059	173.137	21	6.336	2.307	6.336		318.952	207.769	318.952			
Depósitos judiciais	21	121	214	121	23	517.432	328.086	517.432		(316.253)	(181.526)	(316.282)			
Impostos diferidos	20	123.194	92.187	123.194		1.515.504	1.506.212	1.515.504							
Contas a receber partes relacionadas	22	-	17.400	-		25.086	13.311	25.086							
Outros ativos		1.486	1.092	1.486		1.220.368	712.817	1.220.368							
Total do realizável a LP		301.732	247.709	300.653		2.952	3.900								